УИД: 76RS0014-02-2024-000418-64 Дело №1-75/24

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Ярославль 3 апреля 2024 года 

Кировский районный суд г.Ярославля под председательством судьи Гасюкова А.И.

с участием государственного обвинителя Королевой А.М.,

подсудимого ФИО6, 

защитника Волкорезовой Н.В., представившей удостоверение адвоката № и ордер №,

при секретаре Корнилове М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Кировского районного суда 

<

адрес> уголовное дело в отношении

ФИО6, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, не задерживавшегося, под стражей и под домашним арестом не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО7 виновен в покушении на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах. 

В период с неустановленного следствием времени до 12-00 часов 20 февраля 2024 года ФИО6, находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, имея единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, вступил в преступный сговор с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на совершение преступлений на территории г.Ярославля, а именно совершение незаконного сбыта наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, широкому кругу лиц из числа потребителей наркотиков в г.Ярославле.

ФИО6 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, дело в отношении, которого выделено в отдельное производство, распределили между собой преступные роли следующим образом. 

Неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, согласно отведенной роли в совершении преступления, направленного на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, должно было осуществить в неустановленном месте незаконное приобретение партии наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере, обеспечить его доставку и передачу ФИО6 бесконтактным способом, то есть посредством тайника для последующего незаконного сбыта неограниченному кругу потребителей наркотиков на территории г.Ярославля. Кроме того, в преступные обязанности неустановленного в ходе предварительного следствия лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно заранее отведенной роли в совершении преступления, входило осуществление договоренности с потребителями наркотиков о способе оплаты незаконно сбываемых наркотических средств, их количестве и месте нахождения, а также перечисление денежных средств ФИО6 посредством безналичного перевода за выполненные им преступные действия, из расчета 1000 рублей за каждый оборудованный ФИО6 тайник. 

В свою очередь, ФИО6 согласно отведенной ему роли в групповом преступлении, получив от неустановленного в ходе предварительного следствия лица информацию о месте нахождения тайника с партией наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), должен был забрать указанное наркотическое средство, расфасовать его в отдельные свертки для удобства последующего сбыта и незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта, после чего, действуя в рамках совместного единого преступного умысла с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом и в соответствии с получаемыми от данного лица указаниями, в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, поместить указанные свертки с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), в места, выбранные им в качестве тайников, с последующей передачей информации об их точном месте нахождения неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, в виде фотографий с подробным описанием мест расположения тайников с наркотическим средством.

Корыстная заинтересованность ФИО6 в совершении преступления заключалась в получении денежных средств от неустановленного в ходе предварительного следствия лица за незаконно сбытые им посредством оборудования тайников наркотические средства.

Непосредственно противоправная деятельность ФИО6, действовавшего в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, дело в отношении, которого выделено в отдельное производство, направленная на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, выразилась в следующем.

В период с неустановленного времени до 12-00 часов 20 февраля 2024 года неустановленное лицо, дело в отношении которого выделено отдельное производство, при неустановленных обстоятельствах, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО6, руководствуясь корыстными побуждениями, выполняя свою роль в совершении преступления, незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта партию наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 15,954 грамм, о чем в период с неустановленного следствием времени до 12-00 часов 20 февраля 2024 года сообщило ФИО6, дав указание забрать указанную партию наркотического средства из тайника, оборудованного им в неустановленном следствии месте.

Далее, ФИО6, выполняя отведенную ему в совершении группового преступления роль, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно ранее достигнутой предварительной договоренности, в период с неустановленного в ходе следствия времени до 12-00 часов 20 февраля 2024 года, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, получив от своего неустановленного соучастника сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 15,954 грамм, оборудованного в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, проследовал к этому месту, обнаружил тайник с находящимся в нем наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 15,954 грамма, которое забрал из тайника и проследовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где в период с момента получения данного наркотического средства до 12-00 часов 20 февраля 2024 года расфасовал полученное им наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 15,954 грамм не менее чем в 8 свертков, и незаконно хранил их квартире по адресу: 

<

адрес>, намереваясь в последующем поместить данные свертки с наркотическим средством в оборудованные им тайники, а сведения об их месте нахождения передать неустановленному лицу, для непосредственного незаконного сбыта потребителям наркотиков.

Далее, в период с неустановленного в ходе следствия времени до 12-00 часов 20 февраля 2024 года, ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, реализуя совместный единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, выполняя свою роль в совершении преступления, с незаконно хранимым при себе с целью дальнейшего сбыта наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 15,954 грамма проследовал к гаражному кооперативу «Которосль», расположенному вблизи 

<

адрес>, где под козырьком гаражного бокса № оборудовал тайник из свертка с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 1 грамма. Указанный тайник с наркотическим средством ФИО6 в указанный выше период времени сфотографировал с помощью своего сотового телефона марки 

<

данные изъяты>. После этого ФИО6 посредством электронной переписки должен был отправить действовавшему совместно с ним соучастнику информацию в виде фотографий с подробным описанием места расположения оборудованного им тайника с наркотическим средством, выполнив тем самым все необходимые от него и соучастника действия по передаче сбываемого наркотического средства потенциальному покупателю.

Оставшуюся часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), находящегося в 7 свертках общей массой не менее 14,954 граммов, ФИО6 незаконно хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в значительном размере. 

Однако довести свой единый преступный умысел с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца ФИО6 и его соучастник не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 12-00 часов 20 февраля 2024 года у 

<

адрес> ФИО6 был задержан сотрудниками ОМВД России по Кировскому городскому району, а предназначенное для последующего незаконного сбыта наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 15,954 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах. 

20 февраля 2024 года в период времени с 12 часов 28 минут до 12 часов 50 минут в ходе личного досмотра ФИО6, проведенного в кабинете № помещения ОМВД России по Кировскому городскому району, расположенного по адресу: 

<

адрес>, из карманов куртки, надетой на ФИО6 обнаружено и изъято: 7 свертков из липкой ленты синего цвета, внутри каждого – 2 полимерных пакета с застежкой «zip-lock» с веществом, содержащим наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массами: 3,006 г., 3,008 г., 1,992 г., 1,974 г., 1,99 г., 1,997 г. и 0,987 г.

В период времени с 15 часов 30 минут до 16-00 часов 20 февраля 2024 года в ходе проведения сотрудниками ОУР ОМВД России по Кировскому городскому району осмотра места происшествия на участке местности соответствующего географическим координатам: 57.616346 северной широты, 39.857486 восточной долготы, расположенном у 

<

адрес> под козырьком гаражного бокса № обнаружен и изъят сверток из липкой ленты синего цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1 г. 

Общая масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), которая была изъята из незаконного оборота сотрудниками ОУР ОМВД России по Кировскому городскому району, составила 15,954 грамма. 

Наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I, раздел «наркотические средства»).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 15,954 грамма отнесено к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, не оспаривая изложенные в нем фактические обстоятельства преступления, и отказался от дачи показаний, ходатайствуя об оглашении в судебном заседании показаний, данных в период предварительного следствия.

Из оглашенных показаний ФИО6 (л.д.155-158) следует, что на протяжении 10 лет около 1 раза в месяц он употребляет наркотическое средство гашиш путем курения. Последний раз он употреблял гашиш 20.02.2024 г. в утреннее время по месту жительства. В середине октября 2023 г. он решил устроиться работать в интернет-магазин по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> на должность «курьера». На сайте 

<

данные изъяты>, вход на который он осуществлял через браузер «Яндекс», установленный на его мобильном телефоне, он увидел вышеуказанное предложение о работе. Поскольку на тот момент он остро нуждался в денежных средствах он написал в чат магазина 

<

данные изъяты>, чтобы узнать, как можно получить его бонус за покупки, на что ему ответили, что надо либо подождать появления товара на витрине, либо внести данные денежные средства в залог для работы в качестве закладчика наркотических средств. Суть работы «курьера» заключается в том, что ему надо было поднимать «БМБ» (большой вес наркотического вещества) в месте, которое ему укажет его куратор, наркотик необходимо будет расфасовать на маленькие свертки, поместить их в тайники и загрузить информацию об их месте нахождения на вышеуказанный сайт. Общение с куратором производилось посредством сайта 

<

данные изъяты>, где он зарегистрировался и имел личный кабинет логин: 

<

данные изъяты>, в котором куратор использовал аккаунт с ник-неймом 

<

данные изъяты>. Для входа на площадку необходимо проходить двойную аутентификацию. За данную работу он получал денежные средства в размере от 1000 рублей за каждый оборудованный тайник с наркотическим веществом. Денежные средства за выполненную работу он получал от куратора вышеуказанного магазина на электронный кошелек криптовалюты «BTC», которые выводил через сайт 

<

данные изъяты> выпущенную на имя его бывшей жены, которую он не осведомлял о происхождении денежных поступлений. Так, устроившись на должность курьера, он осуществлял сбыт наркотиков примерно 1 раз в неделю. Куратор высылал ему ссылку на «БМБ», в которой содержалась фотография с координатами, после чего он ехал и забирал партию наркотика. Затем по месту своего жительства он расфасовывал наркотик на маленькие свертки и затем помещал их в тайники и загружал данную информацию на сайт. Район, в котором он должен был работать, он выбирал сам. В основном, он оборудовал тайники с закладками в Красноперекопском районе г.Ярославля. Оборудовав тайник, он фотографировал его на свой мобильный телефон, координаты смотрел в приложении «Карты», после фотографии и координаты оборудованных им тайников с закладками он отправлял на сайт магазина 

<

данные изъяты>. То есть, он обрабатывал данные фотографии на телефоне дома и после этого уже отправлял на сайт. Никаких специальных приложений для фотографирования он не использовал. Последний раз он забрал «БМБ» 02.02.2024 г. в лесу на 

<

адрес>, там было 50 грамм гашиша, он был в одном свертке. Приехав домой, он расфасовал данный наркотик на части, по 1-3 грамма, упаковал их в свертки и начал заниматься их распространением. 20.02.2024 г., продолжая заниматься распространением наркотических веществ, он взял имеющиеся у него свертки и направился в Кировский район г.Ярославля. Он зашел в гаражи у Толбухинского моста, где сделал тайник с наркотическим веществом, а именно прикрепил «закладку» на магнит к гаражу, сфотографировал данное место и в телефоне в заметках записал географические координаты данного места. Далее он направился в сторону 

<

адрес> примерно в 12-00 часов он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОМВД России по Кировскому городскому району, где в ходе личного досмотра у него было изъято 7 свертков с наркотиком, предназначенных для оборудования тайников на территории г.Ярославля. После задержания он добровольно рассказал сотрудникам полиции об оборудованном им тайнике с наркотическим средством гашиш в ГК «Которосль» - под козырьком гаража №, после чего в ходе осмотра места происшествия, проведенного с его участием, он показал это место сотрудникам полиции, данный тайник был изъят. По остаткам наркотического средства – мефедрон, обнаруженного на весах, изъятых у него в ходе осмотра 20.02.2024 г. в квартире по месту жительства пояснил, что данное наркотическое средство он употребил единожды, приобретал для собственного потребления. Также, он дал пояснения по предоставленной им справке о движении денежных средств, сообщив, что денежные средства за оборудованные им «тайники» с наркотическим средством он получил 15.02.2024 г. в 16 часов 45 минут в сумме 22487 рублей. 

После оглашения данных показаний ФИО6 подтвердил их в полном объеме, пояснив, что прекратил употребление наркотиков, раскаялся в содеянном, намерен оказывать помощь оперативным сотрудникам в раскрытии преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, встал под наблюдение нарколога, планирует обратиться к психотерапевту для предотвращения в будущем желания употреблять наркотики. В целях заглаживания вреда он направил денежные средства в качестве пожертвования на банковский счет 

<

данные изъяты>

Кроме приведенных показаний подсудимого, его виновность 

подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Согласно сообщению о происшествии, зарегистрированному в КУСП ОМВД России по Кировскому городскому району №2659 20.02.2024 года, в 12 часов 05 минут в дежурную часть ОМВД России по Кировскому городскому району позвонил оперуполномоченный ОУР ОМВД России по Кировскому городскому району ФИО1, передав информацию о том, что по адресу: 

<

адрес> задержан мужчина, причастный к незаконному обороту наркотических средств (л.д.4).

Согласно протоколу личного досмотра ФИО6 20 февраля 2024 года в левом кармане куртки, надетой на ФИО6, был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты синего цвета, внутри которого полимерный пакет с застежкой с веществом внутри. Из кармана на левом рукаве куртки 2 аналогичных свертка из липкой ленты синего цвета, внутри каждого из которых находился полимерный пакет с застежкой с веществом внутри. Из внутреннего кармана куртки изъято 4 аналогичных свертка из липкой ленты синего цвета, внутри каждого из которых находился полимерный пакет с застежкой с веществом внутри. Кроме того, при ФИО6 обнаружен и изъят сотовый телефон 

<

данные изъяты>, моток изоленты синего цвета (л.д.6-9).

Согласно акту №815 медицинского освидетельствования от 20.02.2024 года у ФИО6 установлено опьянение, вызванное употреблением каннабиноидов (л.д.15).

Химическим исследованием №22-105 от 20 февраля 2024 года установлено, что вещества массами 3,006, 3,008, 1,992, 1,974, 1,99, 1,997 и 0,987 граммов, обнаруженные при личном досмотре ФИО6, являются гашишем (анашой, смолой каннабиса) – наркотическим средством Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681 (л.д.13). 

В ходе осмотра с участием ФИО6 участка местности, расположенного в гаражном кооперативе 

<

адрес>, под козырьком гаражного бокса № обнаружен и изъят сверток из липкой ленты синего цвета с веществом внутри, определены географические координаты указанного места: 57.616346 северной широты, 39.857486 восточной долготы (л.д.19-23).

В ходе осмотра с участием ФИО6 

<

адрес> в туалете на верхней полке обнаружена и изъята коробка синего цвета, с находящимися внутри ювелирными весами, 16 полимерными пакетами с застежкой «zip-lock» и линией красного цвета и мотком липкой ленты черного цвета, которые в соответствии с ч.2 ст.81 УПК РФ были осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (л.д.25-34, 114-121, 122-123).

Заключением эксперта №21-280 от 05.03.2024 г. установлено, что вещество массой 1 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия в гаражном кооперативе «Которосль», представленное на экспертизу, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 (Список I, раздел «Наркотические средства») (л.д.50-52).

Заключением эксперта №21-282 от 27.02.2024 г. установлено, что представленное на исследование вещество в виде конгломератов коричневого цвета массами 2,996 г., 2,998 г., 1,982 г., 1,964 г., 1,98 г., 1,987 г. и 0,977 г. является гашишем (анашой, смолой каннабиса) - наркотическим средством Списка І «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 (л.д.64-66).

Заключением эксперта №21-281 от 29.02.2024 г. установлено, что на поверхности представленных на исследование весов в следовых количествах выявлен мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, включенное в Список Списка І Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681. На поверхности остальных объектов, представленных на исследование, в пределах чувствительности используемого метода исследования и при указанных условиях анализа, наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также сильнодействующих и ядовитых веществ не выявлено. Установить массу указанных выше наслоений не представляется возможным, так как она ниже минимального предела взвешивания весов, имеющихся на базе ЭКЦ УМВД России по Ярославской области (л.д.57-59).

В период предварительного следствия в соответствии с ч.2 ст.81 УПК РФ осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела упаковочные материалы (полиэтиленовые пакеты с застежкой «zip-lock» с плоской красного цвета, фрагменты полимерной липкой ленты синего цвета и магниты), а также изъятые из незаконного оборота наркотические средства; изъятые в ходе личного досмотра ФИО6 сотовый телефон 

<

данные изъяты> в приложении «Галерея» которого имеются 2 фотографии, датированные 20.02.2024 г.: №1 - сделанная в 11 часов 55 минут, на которой изображен ряд гаражей, к козырьку гаража № ведет стрелка красного цвета; № – сделанная в 11 часов 54 минуты, на ней гараж №, к козырьку гаража ведет стрелка красного цвета, на окончании стрелки – кружек красного цвета в виде метки; моток изоленты синего цвета (л.д.82-86, 87-89, 114-121, 122-123).

В ходе проверки показаний на месте ФИО6 добровольно и самостоятельно указал на участок местности по адресу: 

<

адрес> (фото 2, 3), где пояснил, что от вышеуказанного адреса необходимо пройти вглубь соснового бора на расстояние около 2 км. Пройдя указанную дистанцию, ФИО6 указал на место в снегу рядом с тропинкой (фото 4), пояснив, что в указанном месте он 02.02.2024 г. поднял большой вес наркотического средства – гашиш (в 1 свертке), который впоследствии привез домой по адресу: 

<

адрес>, и расфасовал по полимерным пакетам с застежкой «zip-lock» и красной полосой вверху. После этого ФИО6 предложил проехать в гаражный кооператив «Которосль», расположенный вблизи 

<

адрес> (фото 5). Приехав на место, ФИО6 предложил пройти вглубь гаражного кооператива, где указал на гаражный бокс №, место под козырьком гаража (фото 6) и пояснил, что в указанном месте 20.02.2024 г. он оборудовал тайник с наркотическим средством – гашиш, содержащийся в одном свертке из липкой ленты синего цвета с магнитом, который был завернут в 2 полиэтиленовых пакета (один в другой) с застежкой «zip-lock» с полосой красного цвета внутри, который был впоследствии изъят 20.02.2024 г. в ходе осмотра места происшествия с его участием. Далее ФИО6 предложил пройти к 

<

адрес>, пояснив, что 20.02.2024 г. около 12-00 часов в указанном месте он был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств (л.д.94-100).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты показаний свидетелей ФИО1 (л.д.131-134) и ФИО2 (л.д.135-138) следует, что они являются оперуполномоченными уголовного розыска ОМВД России по Кировскому городскому району. Они располагали оперативной информацией о причастности ФИО6 к незаконному обороту наркотических средств путем их дистанционного сбыта посредством оборудования тайников для дальнейшего получения потребителями наркотиков. 20 февраля 2024 года они организовали оперативное наблюдение, в ходе которого около 11 часов 30 минут у 

<

адрес> ими был замечен подсудимый ФИО6, который прошел в гаражный кооператив «Которосль», где ходил между гаражей и сделал фотографию на свой телефон одного из гаражей. Затем ФИО6 вышел на 

<

адрес> и направился в сторону 

<

адрес>, где был ими задержан около 12-00 часов в 10 метрах от 

<

адрес> и доставлен в ОМВД России по Кировскому городскому району. В ходе личного досмотра ФИО6 обнаружено и изъято: в левом кармане куртки - сверток из липкой ленты синего цвета, внутри которого полимерный пакет с веществом внутри, в кармане на левом рукаве куртки - свертки из липкой ленты синего цвета, внутри которых полимерные пакеты с веществом внутри в количестве 2-х штук, во внутреннем кармане куртки - свертки из липкой ленты синего цвета, внутри которых полимерные пакеты с веществом внутри в количестве 4-х штук. Проведенным химическим исследованием было установлено, что изъятые у ФИО6 вещества являются наркотическим средством – гашишем. ФИО6 был доставлен в ГБУЗ Ярославской области «Ярославская областная клиническая наркологическая больница», где по результатам проведенного освидетельствования у ФИО6 было выявлено состояние наркотического опьянения. Также 20.02.2024 г. ФИО2 с участием ФИО6, а также 2 понятых, в ходе выезда в гаражный кооператив «Которосль» вблизи 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами 57.616346 северной широты, 39.857486 восточной долготы под козырьком гаражного бокса № был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты синего цвета с веществом внутри. В тот же день был проведен осмотр по месту жительства ФИО6 по адресу: 

<

адрес>. В результате осмотра квартиры было обнаружено и изъято: из помещения туалета коробка синего цвета, внутри которой находились ювелирные весы, а также пустые полимерные пакеты с застежкой «zip-lock» и полосой красного цвета вверху и моток изоленты черного цвета. Материал проверки по факту покушения ФИО6 на незаконный сбыт наркотического средства гашиш был направлен в СО ОМВД России по Кировскому городскому району для принятия решения в порядке, предусмотренном ст.ст.144-145 УПК РФ. По итогам рассмотрения материала проверки в отношении ФИО6 было возбуждено уголовное дело по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства гашиш группой лиц по предварительному сговору.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 (л.д.101-103) следует, что 20.02.2024 г. около 12-00 часов он был приглашен сотрудниками полиции в ОМВД России по Кировскому городскому району для участия в личном досмотре задержанного по подозрению в незаконном обороте наркотиков ФИО6 В его присутствии у ФИО6 из левого кармана куртки, надетой на последнем, изъят сверток из липкой ленты синего цвета, внутри которого – полимерный пакет с застежкой с веществом внутри. Из кармана на левом рукаве куртки ФИО6 изъяты 2 свертка из липкой ленты синего цвета, внутри каждого - полимерный пакет с застежкой с веществом внутри (всего 2 штуки). Из внутреннего кармана куртки ФИО6 изъято 4 свертка из липкой ленты синего цвета, внутри каждого - полимерный пакет с застежкой с веществом внутри. Также при ФИО6 были обнаружены и изъяты сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> и моток изоленты синего цвета. Все вышеуказанные свертки в количестве 7 штук, телефон и изолента были упакованы в конверты, составлен соответствующий протокол личного досмотра, правильность содержания которого он и другие участники удостоверили своими подписями. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО4 (л.д.104-106) следует, что 20.02.2024 г. в дневное время суток он по просьбе сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого в осмотре места происшествия. Ему пояснили, что в осмотре будет принимать участие молодой человек, который подозревается в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств. Указанный молодой человек пояснил, что необходимо пройти по адресу: 

<

данные изъяты>», расположенный недалеко от 

<

адрес>, где он оборудовал тайник с наркотическим средством. В гаражном кооперативе «Которосль» молодой человек подошел к гаражу под номером 90, где указал на место под козырьком гаража, пояснив, что там находится тайник (закладка) с наркотическим средством. В указанном молодым человеком месте был обнаружен тайник - сверток из липкой ленты синего цвета с веществом внутри, который был упакован в конверт. Место закладки было зафиксировано сотрудником полиции при помощи мобильного телефона. Место соответствует географическим координатам 

<

данные изъяты>. По окончании осмотра был составлен соответствующий протокол, правильность содержания которого была удостоверена подписями всех участвующих лиц.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО5 следует, что 20.02.2024 г. она по просьбе сотрудников полиции принимала участие в качестве понятого в осмотре 

<

адрес>. В ходе проведения осмотра квартиры из помещения туалета с полки шкафа, установленного в нем, была изъята коробка синего цвета, внутри которой находились ювелирные весы, а также пустые полимерные пакеты с застежкой «zip-lock» и полосой красного цвета вверху и мотком изоленты черного цвета. По окончании осмотра квартиры сотрудником полиции был составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. 

Заключением врачебной экспертизы у ФИО6 диагностировано пагубное употребление каннабиноидов. Он не является больным «наркоманией», не нуждается в лечении, но нуждается в диспансерном наблюдении у врача психиатра-нарколога (л.д.78).

Согласно справки о движении денежных средств по банковскому счету 

<

данные изъяты> №, 15.02.2024 г. в 16 часов 45 минут на указанный счет зачислены денежные средств в сумме 22487 рублей, поступившие в качестве вознаграждения ФИО6 за осуществление сбыта наркотических средств (л.д.161-164).

Органам предварительного следствия направлены постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей, вынесенные уполномоченным должностным лицом органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, рапорт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО6, удостоверяющие законность проведения оперативно-розыскных мероприятий (л.д.181-187).

Все исследованные в судебном заседании протоколы следственных действий и документы, фиксирующие ход и результаты оперативно-розыскной деятельности, суд признает допустимыми доказательствами, нарушений требований УПК РФ и Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» при производстве оперативных и следственных действий и их протоколировании не установлено.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности, с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что ими виновность ФИО6 в совершении вышеописанного преступления установлена.

Действия подсудимого носили противоправный и умышленный характер и были направлены на незаконную возмездную передачу запрещенного к обороту наркотического средства неограниченному кругу лиц. Однако непосредственный сбыт наркотического средства, то есть его получение конечными потребителями, был пресечен правоохранительными органами путем задержания подсудимого и изъятия из его незаконного владения и оборудованного им тайника запрещенных веществ, подготовленных к незаконному сбыту. В связи с чем умысел подсудимого и его неустановленного соучастника на распространение наркотических средств не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам. 

Преступление ФИО6 было совершено группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом. Сговор на совместное совершение преступления состоялся заранее, до начала его совершения, посредством общения неустановленным предварительным следствием способом между подсудимым и неустановленным лицом. Роль ФИО6 в групповом преступлении заключалась в выполнении указаний неустановленного соучастника по обнаружению в тайниках крупных партий наркотических средств, которые в дальнейшем незаконно перемещались, фасовались, упаковывались и хранились подсудимым для последующего размещения в тайники с единичными свертками для дистанционного сбыта. Неустановленный соучастник, в свою очередь, организовывал непосредственный сбыт заложенных в тайники свертков с наркотическим средством неопределенному кругу лиц дистанционным (бесконтактным) способом. 

Преступные действия были направлены на сбыт наркотических средств массой, образующей значительный размер. 

Вместе с тем, в действиях ФИО6 отсутствует квалифицирующий признак незаконного сбыта наркотических средств в виде «использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)». Исключая из обвинения данный квалифицирующий признак, суд руководствуется положениями пунктов 20 и 21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ №37 от 15.12.2022 г. «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет». Из указанных положений следует, что при квалификации действий лиц как совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей необходимо установить, какие именно компьютерные устройства и программы использовались и какие действия совершены с их помощью. Однако в предъявленном ФИО6 обвинении такие сведения отсутствуют.

Основанием проведения оперативно-розыскных мероприятий, результаты которых были представлены следователю для использования в процессе доказывания по настоящему уголовному делу, явилось наличие оперативной информации о причастности ФИО6 и неустановленного лица к преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. Действия оперативных сотрудников правоохранительных органов не были провокационными, поскольку умысел на сбыт наркотических средств у подсудимого и его соучастника сформировался без какого-либо воздействия со стороны сотрудников полиции. Подсудимый действовал самостоятельно, будучи свободным в выборе своего поведения, однако целенаправленно нарушил уголовно-правовой запрет на распространение наркотических средств. 

За основу обвинительного приговора суд принимает приведенные в приговоре признательные показания подсудимого, которые были даны им в ходе судебного следствия и удостоверены протоколом проверки показаний на месте и результатами оперативно-розыскной деятельности. В ходе оперативного наблюдения ФИО6 был задержан с подготовленным к сбыту наркотическим средством, о чем свидетельствует его специальная упаковка, предназначенная для размещения в тайные места хранения для дальнейшего бесконтактного получения наркозависимыми лицами, и множество изъятых у него свертков. В дальнейшем ФИО6, выполняя свою преступную роль, должен был передать сведения о месте нахождения оборудованных им тайников своему соучастнику для организации непосредственного сбыта наркотического средства конечным потребителям. Показания подсудимого являются допустимыми доказательствами, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Они являются относимыми, так как содержат сведения о расследуемых фактах, и достоверными, поскольку согласуются с исследованными материалами, полученными в ходе осуществления оперативно-розыскной деятельности, которые, в свою очередь, подтверждаются соответствующими показаниями свидетелей, являющихся сотрудниками полиции ФИО1 и ФИО2

В ходе личного досмотра при подсудимом были обнаружены и изъяты наркотические средства, объем и упаковка которых указывали на то, что они предназначены именно для незаконного сбыта, а также средство подвижной радиотелефонной связи (сотовый телефон), в котором имелись фотоснимки с оборудованным им тайником с наркотическим средством, предназначенным для сбыта. 

Проведение личного досмотра ФИО6, осмотра места происшествия, в ходе которого изъято наркотическое средство из оборудованного ФИО6 тайника, осмотра квартиры ФИО6, в ходе которого были обнаружены предметы, предназначенные для взвешивания (фасовки) и упаковки наркотиков, их результаты и соблюдение требований закона при производстве указанных оперативных и следственных действий подтверждены соответствующими показаниями свидетелей ФИО3, ФИО4 и ФИО5

Кроме того, показания подсудимого с достаточной полнотой объективно подтверждаются осмотром содержимого его мобильного телефона, изъятого при личном досмотре, где имеются фотоснимки оборудованного им тайника с наркотическим средством, которое было обнаружено и изъято в ходе проведенного осмотра места происшествия.

Вид и масса изъятого наркотического средства установлены проведенными химическим исследованием и заключениями судебных химических экспертиз. Заключения выполнены незаинтересованным в исходе дела лицами, обладающими специальными познаниями. Сомнений в обоснованности и достоверности сделанных заключений у суда не возникает. Сторонами выводы экспертов не оспаривались. 

Согласно проведенным химическим экспертизам из незаконного оборота было изъято в общей сложности 15,954 грамма гашиша (анаши, смолы каннабиса). В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой свыше 2 и до 25 граммов, - отнесено к значительному размеру.

Приобщенные к материалам уголовного дела сведения о движении денежных средств по банковскому счету ФИО8 подтверждают поступление в распоряжение ФИО6 денежного вознаграждения за участие в незаконном сбыте наркотических средств.

Совокупность приведенных доказательств указывает на безусловную доказанность виновности подсудимого, поэтому суд постановляет обвинительный приговор. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО6 по ч.3 ст.30 – п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Поведение подсудимого в судебном заседании носило адекватный обстановке характер, сведений о наличии у него психических расстройств не имеется, поэтому суд признает его вменяемым в отношении совершенного им преступления. 

Правовых оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности или наказания не имеется. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного и влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО6 является уроженцем и жителем 

<

адрес>, состоит в фактических брачных отношениях, занят общественно полезным трудом. Он удовлетворительно характеризуется представителем органа внутренних дел по месту жительства (л.д.179), и положительно – соседями многоквартирного дома. Он страдает рядом хронических заболеваний, осуществляет уход за престарелым родственником. Кроме того, ФИО6 проходит добровольное наблюдение в наркологической больнице по поводу пагубной наркотизации, осуществил разовое пожертвование в пользу детского социального учреждения.

Подсудимый впервые совершил умышленное преступление против здоровья населения, отнесенное законодателем к категории особо тяжких. 

Несмотря на нахождение подсудимого в момент задержания в состоянии опьянения, указанное обстоятельство не является отягчающим его наказание, поскольку оно было вызвано диагностированным у него пагубным употреблением каннабиноидов и не повлияло на характер и степень общественной опасности преступления и обстоятельства его совершения.

Смягчающими наказание ФИО6 обстоятельствами суд признает раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств; совершение действий, направленных на заглаживание вреда, в форме пожертвования в пользу детского социального учреждения; а также состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Уголовным законом за совершение преступлений, предусмотренных ч.3 ст.228.1 УК РФ безальтернативно определено основное наказание в виде лишения свободы на определенный срок.

Определяя конкретный срок лишения свободы, суд руководствуется положениями ч.3 ст.66 УК РФ, регламентирующими назначение наказания за неоконченное преступление в форме покушения; положениями ч.1 ст.62 УК РФ, регулирующими назначение наказания при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» и «к» ч.1 ст.61 УК РФ. В результате применения данных положений срок лишения свободы ФИО6 составит менее низшего предела санкции ч.3 ст.228.1 УК РФ, при этом ссылки на правила ст.64 УК РФ не требуется. 

Тем не менее, в целях достижения специальной и общей превенции совершения новых преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, с учетом фактических обстоятельств выявленной преступной деятельности, высокого уровня вовлеченности в нее подсудимого, подтвержденного заключением врачебной экспертизы, а также изъятием из его распоряжения специально подготовленных оборудования и средств совершения преступления (электронные весы, упаковочный материал), получением преступного дохода, суд не находит оснований для вывода о возможности исправления ФИО6 без реального отбывания назначаемого ему наказания, а также для снижения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Исходя из имущественного положения и наличия у ФИО6 значимых социальных связей, суд не усматривает достаточных оснований для назначения ему дополнительных наказаний, факультативно предусмотренных санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ для отбывания наказания ФИО6 подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст.82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО6 виновным по ч.3 ст.30 – п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 года 6 месяцев.

Для отбывания наказания направить осужденного ФИО6 в исправительную колонию строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв под таковую в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО6 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ засчитать ФИО6 в срок отбытого наказания время его содержания под стражей с 3 апреля 2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: изъятые из незаконного оборота наркотические средства и их упаковку (квитанция №63 от 12.03.2024 г. л.д.93) хранить до разрешения уголовного дела в отношении неустановленного соучастника осужденного ФИО6

Мобильный телефон 

<

данные изъяты>, электронные весы, моток изоленты и 16 полиэтиленовых пакетов, принадлежащих осужденному ФИО6, конфисковать в собственность государства на основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранным защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, путем подачи кассационной жалобы через суд первой инстанции, постановивший приговор, в течение 6 месяцев со дня вступления его в законную силу, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копий апелляционного определения или приговора, вступивших в законную силу, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении – путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

Судья А.И. Гасюков